
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση της παύσης ισχύος της άδειας που 

χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2-1/5607/53110/

2022/25.7.2022 υπουργική απόφαση σχετικά 

με την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή 

υποκαταστήματος της εταιρείας «MB SHIPPING 

LIMITED» με έδρα στη Μάλτα.

2 Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 

«TRUST MARINE SHIPPING LTD» που εδρεύει στη 

Λιβερία.

3 Έγκριση υπερωριών των υπαλλήλων της «ΟΡΓΑ-

ΝΙΣΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ Α.Ε.» 

για το Α΄ εξάμηνο 2023, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του ν. 4354/2015.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2212.2-1/5607/17821/2023 (1)

   Διαπίστωση της παύσης ισχύος της άδειας 
που χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2-1/5607/ 
53110/2022/25.7.2022 υπουργική απόφαση σχε-
τικά με την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 
ή υποκαταστήματος της εταιρείας «MB SHIPPING 
LIMITED» με έδρα στη Μάλτα.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),

β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, όπως έχει τροποποιηθεί,

γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),

δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154), 

ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),

στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40), 

ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102), 

η. του Κεφαλαίου Α΄ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),

θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), όπως έχει τροποποιηθεί,

ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),

ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 

ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 

άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 

«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-

ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 

Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-

σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-

τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 

Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 

Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-

μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 

Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-

ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-

γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), 

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β΄ 3263) κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 

και Ανταγωνιστικότητας, Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τρο-

ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/4.5.2020 

(Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής 

Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1.12.1994 (Β΄ 919) 

κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 

Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας, 

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20.12.2021 

(Β΄ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-

γών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1765

16081

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.20 18:17:41
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16082 Τεύχος B’ 1765/20.03.2023

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5607/53110/2022/25.7.2022 
(Β΄ 4051) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής.

2. Το υπό στοιχεία 5849-23.1.2023 ΔΑΞΕ: 51/5607 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα / Γενική Διεύθυνση 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων / 
Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων / Τμήμα Ναυτιλι-
ακών Εταιρειών), από το οποίο προκύπτει ότι η εταιρεία 
«MB SHIPPING LIMITED» δεν κατέθεσε εμπρόθεσμα την 
εγγυητική επιστολή που προβλέπεται από την υπ’ αρ. 
2212.2-1/5607/53110/2022/25.7.2022 (Β΄ 4051) απόφα-
ση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
αποφασίζουμε:

Την διαπίστωση της παύσης ισχύος της άδειας που 
χορηγήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2-1/5607/53110/2022/
25.7.2022 (Β΄ 4051) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
α.ν. 378/1968 και ν. 27/1975, ν. 814/1978, ν. 2234/1994, 
ν. 3752/2009, ν. 4150/2013, ν. 4646/2019, σχετικά με την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα, γραφείου ή υποκαταστήμα-
τος της εταιρείας «MB SHIPPING LIMITED» με έδρα στη 
ΜΑΛΤΑ, διότι η εταιρεία δεν κατέθεσε εμπρόθεσμα την 
εγγυητική επιστολή που προβλέπεται στην παρ. 1 του 
άρθρου 2 της προαναφερόμενης υπουργικής απόφασης. 
Η άδεια που χορηγήθηκε με την απόφαση αυτή παύει να 
ισχύει και θεωρείται ότι δεν χορηγήθηκε ποτέ, όπως ρητά 
αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 9 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. 2212.2-1/5625/17842/2023 (2)

    Αποδοχή εγγυητικής επιστολής για την εταιρεία 
«TRUST MARINE SHIPPING LTD» που εδρεύει στη 
Λιβερία.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, όπως έχει τροποποιηθεί,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142), 
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312), 
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α΄ του Πρώτου Μέρους του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94), 
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), όπως έχει τροποποιηθεί,
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),

ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-
γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
«Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114),

ιγ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119), 

ιδ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11.12.2013 (Β΄ 3263) κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Ανταγωνιστικότητας, Ναυτιλίας και Αιγαίου, όπως τρο-
ποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/4.5.2020 
(Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1.12.1994 (Β΄ 919) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/2021/20.12.2021 
(Β΄ 6685) κοινής απόφασης των Αναπληρωτών Υπουρ-
γών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και ιδίως 
της παρ. 2 του άρθρου 3,

ιη. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5625/63499/2022/9.9.2022 
(Β΄ 4854) απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής.

2. Το υπό στοιχεία 14313-15.2.2023 ΔΑΞΕ: 99/5625 
έγγραφο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
(Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων και Συμπρά-
ξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα / Γενική Διεύθυνση 
Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων / 
Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων / Τμήμα Ναυτι-
λιακών Εταιρειών.

3. Το από 14.12.2022 έγγραφο της εταιρείας «TRUST 
MARINE SHIPPING LTD» στο οποίο αιτιολογεί τους λό-
γους καθυστέρησης κατάθεσης της εγγυητικής της επι-
στολής, αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμεθα την κατά τριάντα τέσσερις (34) ημέρες 
εκπρόθεσμα κατατεθείσα, στο Υπουργείο Ανάπτυξης και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16083Τεύχος B’ 1765/20.03.2023

Επενδύσεων (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών Επενδύσεων 
και Συμπράξεων Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα / Γενική 
Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων / Διεύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων /
Τμήμα Ναυτιλιακών Εταιρειών), Εγγυητική Επιστολή Τρα-
πέζης που προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 2 της 
υπ’ αρ. 2212.2-1/5625/63499/2022/9.9.2022 απόφασης 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με 
θέμα «Εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου ή υποκατα-
στήματος της εταιρείας «TRUST MARINE SHIPPING LTD» 
που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ» (Β΄ 4854).

2. Η υπ’ αρ. 2212.2-1/5625/63499/2022/9.9.2022 
(Β΄ 4854) απόφαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής θεωρείται ότι δεν έχει παύσει να ισχύει 
μέχρι σήμερα και εξακολουθεί να υφίσταται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 9 Μαρτίου 2023

Ο Υπουργός 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 20/8.3.2023 (3)

    Έγκριση υπερωριών των υπαλλήλων της «ΟΡΓΑ-
ΝΙΣΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ Α.Ε.» 
για το Α΄ εξάμηνο 2023, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4354/2015.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΩΝ 
ΑΓΟΡΩΝ ΚΑΙ ΑΛΙΕΙΑΣ Α.Ε.»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 

ανωνύμων εταιρειών».
2. Το π.δ. 406/1998 «Περί μετατροπής του Οργανισμού 

Κεντρικής Αγοράς Αθηνών Ν.Π.Δ.Δ. σε ανώνυμη εταιρεία 
και έγκριση του καταστατικού της» (Α΄ 286), ως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει.

3. Το άρθρο 237 του ν. 4072/2012 «Συγχώνευση ανω-
νύμων εταιρειών Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. με ΕΤ.ΑΝ.ΑΛ. Α.Ε.» (Α΄ 86).

4. Τον «Κανονισμό Εσωτερικής Οργάνωσης και Κα-
νονισμό Προσωπικού του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε.» (Α.Ε.  - Ε.Π.Ε. 
8449/2014).

5. Το «Νέο καταστατικό Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. τροποποιημένο 
και κωδικοποιημένο, ενιαίο κείμενο καταστατικού της 
Ανώνυμης Εταιρείας με την επωνυμία «Οργανισμός Κε-
ντρικών Αγορών & Αλιείας» (Γ.Ε.Μ.Η. 1195850/24.7.2018).

6. Τις υπ’ αρ. 9/23.12.2019 και 6/8.7.2020 αποφάσεις 
της Γενικής Συνέλευσης του μετόχου «Εκλογή νέων με-
λών Διοικητικού Συμβουλίου - Έγκριση Σύμβασης νέου 
Διευθύνοντος Συμβούλου - Παροχή εξουσιοδοτήσεων».

7. Τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015 (Α΄ 176).

8. Την εγκεκριμένη δαπάνη για την υπερωριακή 
απασχόληση του προσωπικού του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε., για το 
έτος 2023, ύψους εκατόν πενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ 
(€ 155.000,00) συνολικά για όλο το έτος 2023, η οποία 

έχει προβλεφθεί στον προϋπολογισμό του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε., 
έτους 2023 (κωδικός 60.00).

9. Την εισήγηση του Διευθύνοντος Συμβούλου.
10. Το γεγονός ότι για την κάλυψη των υπηρεσιακών 

αναγκών και για την εύρυθμη λειτουργία του Οργανι-
σμού, κρίνεται απαραίτητη η υπερωριακή απασχόληση 
του προσωπικού για τους κατωτέρω αναφερόμενους 
λόγους και τη διεκπεραίωση των αναφερόμενων κάτωθι 
εργασιών:

- Ο Ο.Κ.Α.Α. δεν λειτουργεί ως τυπική δημόσια υπη-
ρεσία με συγκεκριμένο ωράριο έναρξης και λήξης ερ-
γασιών, αλλά σε 24ωρη βάση, και με πρόσθετες ιδιαιτε-
ρότητες που συνδέονται με αστάθμητους παράγοντες 
αναφορικά με την άφιξη και διακίνηση των εμπορευμά-
των. Ο Οργανισμός πρέπει να έχει τη δυνατότητα άμεσης 
αντιμετώπισης αναγκών και προβλημάτων, τα οποία δεν 
μπορούν να προβλεφθούν, είναι συνήθως εξαιρετικά 
επείγοντα, και επηρεάζουν την ομαλή λειτουργία των 
επιχειρήσεων και κατά συνέπεια την ομαλή διακίνηση 
εμπορευμάτων και τροφοδοσία της αγοράς. Στον Οργα-
νισμό υπάρχουν θέσεις οι οποίες καλύπτονται από απα-
σχολούμενους σε εναλλασσόμενες βάρδιες σε 24ωρη 
βάση όλες τις ημέρες τις εβδομάδας. Για παράδειγμα, 
η συντριπτική πλειοψηφία των συναλλαγών στις ιχθυ-
όσκαλες λαμβάνει χώρα σε νυχτερινές ώρες, ενώ και η 
Κεντρική Αγορά της Αθήνας απασχολεί προσωπικό σε 
24ωρη βάση.

- Ο μεγάλος όγκος των προς κάλυψη ωρών υπερω-
ριακής απασχόλησης είναι ανελαστικός, αφού καλύ-
πτουν προσωπικό που εργάζεται σε 24ωρη βάση και 
τις 7 ημέρες της εβδομάδας. Συνυπολογιζόμενης της 
αποχώρησης υπαλλήλων, λόγω συνταξιοδότησης και 
της μη πρόσληψης υπαλλήλων για πάνω από 16 έτη, 
οι ώρες πρέπει να καλύπτονται υπερωριακά από τους 
υφισταμένους υπαλλήλους. Σημειώνουμε ότι τα έξι (6) 
τελευταία χρόνια έχουν αποχωρήσει συνολικά 37 άτομα 
από το προσωπικό (12) δώδεκα εκ των οποίων το 2021 
και πέντε άτομα το 2022.

- Η πραγματοποίηση νέων επενδύσεων και η προσφο-
ρά νέων υπηρεσιών προς τους μισθωτές και οι δράσεις 
υλοποίησης του εγκεκριμένου Στρατηγικού και Επιχει-
ρησιακού Σχεδίου απαιτούν επιπλέον απασχόληση από 
το προσωπικό του Οργανισμού.

- Στον προϋπολογισμό του Ο.Κ.Α.Α., για το έτος 2023 
έχει προβλεφθεί και εγκριθεί στον δαπάνη για υπερωρί-
ες, ποσού πενήντα πέντε χιλιάδων ευρώ (€ 155.000,00) 
συνολικά για όλο το έτος 2023 (Κωδικός 60.00).

- Δυνάμει της υπό στοιχεία ΔΙΟΔ/Φ62/25/
Α3163/26.3.1982 υπουργικής απόφασης του Υπουρ-
γού Προεδρίας της Κυβερνήσεως και των υπ’ αρ. 
9657/339/15.3.1982, υπό στοιχεία 82965 π.ε./24.1.1985 
και υπ’ αρ. 20902/29.5.1986 κοινών αποφάσεων των 
Υπουργών Γεωργίας και Εμπορίου, καθορίστηκε το ημε-
ρήσιο ωράριο εργασίας για τους επί 24ώρου βάσεως 
εργαζομένους στον Ο.Κ.Α.Α.

- Δια της διατάξεως της παρ. 7 του άρθρου 7 του 
ν.  2703/1999 (Α΄  72) ορίζεται ότι το προσωπικό του 
Ο.Κ.Α.Α., το οποίο υπηρετούσε κατά τον χρόνο της με-
τατροπής σε Α.Ε. «διατηρεί το υφιστάμενο μισθολογικό 
καθεστώς, όπως ισχύει κάθε φορά».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16084 Τεύχος B’ 1765/20.03.2023

- Το συνολικό ποσό της δαπάνης για υπερωρίες αλλά 
και της αποζημίωσης για την νυκτερινή εργασία το έτος 
2014 ανήλθε σε 174.318,61 €, για το έτος 2015 ανήλθε σε 
157.865,46 €, για το έτος 2016 ανήλθε σε 142.094,45 €, 
για το έτος 2017 σε 154.346,96 €, για το έτος 2018 σε 
167.321,85 €, για το έτος 2019 σε 158.805,25 € για το έτος 
2020 σε 143.846,26 €, για το έτος 2021 σε 125.634,55 € 
και για το 2022 σε 110.276,41 €. λόγω αλλαγής του ωρο-
μισθίου αποζημιώσεως της νυκτερινής εργασίας σύμφω-
να με την υπό στοιχεία 2/40112ΔΕΠ/26.5.2017 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΙΚ.

- Διευκρινίζεται ότι από τα ανωτέρω αναφερόμενα 
ποσά η συνολική δαπάνη μόνο για υπερωρίες το έτος 
2014 ανήλθε σε 98.398,36 €, για το έτος 2015 ανήλθε 
σε 91.510,71 €, για το έτος 2016 ανήλθε σε 76.833,95 €, 

για το έτος 2017 σε 74.704,96 €, για το έτος 2018 σε 
70.499,25, για το έτος 2019 σε 60.498,87 € για το έτος 
2020 σε 42.708,68 €, σε 43.887,90 €. για το έτος 2021 και 
σε 39.328,29 € για το έτος 2022.

- Η ανωτέρω υπερωριακή απασχόληση του προσω-
πικού του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. συνολικά 77 ατόμων, είναι σύμ-
φωνα με τις ρυθμίσεις και τους περιορισμούς που θέτει 
το άρθρο 20 του ν. 4314/2015 συγκεκριμένα, οι ώρες 
υπερωριακής εργασίας δεν υπερβαίνουν τα σχετικά όρια 
που τίθενται από την κείμενη νομοθεσία, αποφασίζει 
ομόφωνα:

Εγκρίνει, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 20 του 
ν. 4354/2015, την παρακάτω υπερωριακή απασχόληση 
72 υπαλλήλων για το Α΄ εξάμηνο του έτους 2023, ήτοι 
από 1.1.2023 μέχρι 30.6.2023:

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΩΡΕΣ

(1) Κατηγορία α 
(υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και μέχρι 22η ώρα)

2.900

(2) Κατηγορία β 
(για νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών που παρέχεται από 22η ώρα έως 6η πρωινή)

800

(3) Κατηγορία γαα 
(Κυριακές και εξαιρέσιμες από 6η πρωινή μέχρι 22η ώρα

1.500

(4) Κατηγορία γββ 
(Κυριακές και εξαιρέσιμες από 22η πρωινή μέχρι 6η πρωινή

105

(5) Κατηγορία δαα 
(προς συμπλήρωση εβδομαδιαίας υποχρεωτικής νυχτερινής εργασίμων) Εμπεριέχεται και η αποζημίωση 
για νυκτερινή εργασία

7.300

(6) Κατηγορία δββ 
(προς συμπλήρωση εβδομαδιαίας υποχρεωτικής νυχτερινής και ημερήσια Κυριακών και εξαιρέσιμων) 
Εμπεριέχεται και η αποζημίωση για νυκτερινή εργασία καθώς και για Κυριακές και Αργίες

5.000

ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 17.605

Από τη συγκεκριμένη απόφαση προκαλείται δαπάνη ύψους εβδομήντα επτά χιλιάδων πεντακοσίων ευρώ 
(€ 77.500,00), για την υπερωριακή απασχόληση του προσωπικού του Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε. για το Α΄ εξάμηνο του έτους 
2023. Η συνολική δαπάνη για τις υπερωρίες του έτους 2023 δε θα πρέπει να υπερβεί τις εκατόν πενήντα πέντε χι-
λιάδες (€ 155.000,00) για τις οποίες υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του έτους 2023 
(κωδικός 60.00).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΡΟΜΜΥΔΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02017652003230004*


